令和３年９月１５日

第二中学校

第３学年保護者 様

安中市立第二中学校

校長 高山 茂男

修学旅行実施とした経緯について

日頃より本校の教育活動につきましてご支援ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

ご案内（表面の通知）の通り、１０月に修学旅行を一泊二日で実施することにいたしました。

こうした判断にいたりました経緯をお知らせいたします。

修学旅行は当初、京都奈良方面、５月下旬実施予定で計画していました。ところが、新型

コロナウイルス感染症の感染状況から、１学期の実施を見送り、８月下旬の北陸方面の旅行

に計画を変更いたしました。そして、さらに８月に入り、感染の拡大傾向から、再度検討し

１０月に延期をしたところでした。

修学旅行は、言うまでもなく３年生にとってたいへん楽しみにしている行事です。様々な

経験を通し、視野を広げたり友情を育てたりすることができる大切な行事だと考えています。

一方で、感染症の心配される中、泊を伴う旅行をしてよいものか、県外へ交通機関を利用し

て旅行をしてよいものかと、様々なことを考えました。また、コロナ禍の中、生徒の皆さん

も保護者の皆さんも不安な気持ちを抱いていることも推察いたしました。今の３年生は、１

年生の３月からこのコロナの影響を受けてきました。生徒には、「明けない夜はない。下を

向かないで前を向いて頑張ろう！」と励まし声をかけてきました。中学３年間の大切な思い

出の一つとなる修学旅行です。なんとか実施できないものかと、３年生の進路に関わる予定

などについても視野に入れながら、ぎりぎりまで検討してきました。

健康と安全は第一に考えなくてはなりません。安中市教育委員会事務局とも協議し、その

指示を受けて校内でも議論をいたしました。

群馬県は現在、緊急事態宣言中であり、旅行先の石川県はまん延防止等重点措置が適用さ

れています。この先、どのような状況に変化するか断言は出来ませんが、１０月以降、緊急

事態宣言が解除されれば、１２日～１３日の日程は、修学旅行が実施できる状況になるので

はないかと判断いたしました。旅行業者と何度も打合せを行い、二泊を一泊とした日程で計

画いたしました。ご案内してきたように、旅行業者、宿泊先等と連携しながら、新型コロナ

ウイルス感染症予防対策を万全に整えて実施していきたいと思います。

なお、１２日～１３日、安中市及び行き先である地域が緊急事態宣言、まん延防止等重点

措置の適用を受けていた場合は中止といたします。キャンセル料については、通知に示させ

ていただいたとおりです。今回も、旅行への参加にあたっては同意書をご提出いただきます。

様々なお考えがあることかと思いますが、親子でよく話し合っていただきご提出願います。